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1 ÚVOD

Ochrana spotřebitele je velice aktuálním tématem. Týká se většiny občanů, kteří

denně vchází do obchodů, nakupují, spotřebovávají výrobky a služby. V dnešní době

tendencí ke koncentracím je zvýšená ochrana spotřebitele nevyhnutelná. Spotřebitel je

schopen se ubránit jen malým poskytovatelům služeb, oproti velkým podnikům nic

nezmůže. Potřebuje pomoc subjektu, který je schopen tak velkému soupeři konkurovat.

Tímto subjektem může být pouze stát, respektive orgány veřejné správy, případně

v součinnosti se sdruženími spotřebitelů, jež mohou těmto orgánům podávat podněty

k provedení ochrany.

Na jedné straně stojí ochrana spotřebitele, a na druhé straně odpovědnost

organizátorů a prodejců služeb. Pohled na ochranu spotřebitelů se postupně zpřísňuje a

na organizátory zájezdů jsou kladeny stále větší legislativní požadavky.

Změny ve společnosti, ekonomice či změny životního stylu, mají silný vliv na

cestovní ruch. Pokud se jedná o původní význam slova cestovní ruch, lze ho považovat

za jiný výraz pro cestování. Postupem času je spojován s využitím volného času,

s rekreací a poznáním. Vznik a další rozvoj cestovního ruchu je projevem zejména dvou

lidských potřeb, a to potřeby rekreace a potřeby bezprostředního poznání. Měl by být

vždy chápán jako vzájemný vztah mezi nabídkou a poptávkou. Konečný produkt by měl

směřovat k uspokojování potřeb turistů.

Každý podnikatelský subjekt odpovídá za škodu způsobenou porušením právní

povinnosti. V případě cestovní kanceláře navíc platí, že za škodu, kterou zákazníkovi

způsobí dodavatel služeb cestovního ruchu poskytovaných v rámci zájezdu, nese

odpovědnost cestovní kancelář. Rozsah náhrady je opravdu široký, a zejména v případě

škod na zdraví obvykle dosahuje velmi vysokých částek, které ve svém důsledku mohou

ohrozit finanční stabilitu cestovní kanceláře. Nejedná se totiž pouze o samotnou
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náhradu nákladů spojených s léčením, ale také o odškodnění bolesti a ztížení

společenského uplatnění, o náhradu ušlého výdělku poškozeného.

Reklamovat v České republice zájezd bývá obtížné a získat za nekvalitní služby

náhradu bývá ještě složitější. Pomoci by mělo dodržování mezinárodního kodexu, který

v Evropě platí už dvacet let. Od letní sezóny 2009 vstupuje na český trh v platnost ITQ

Kodex, který jako první cestovní kancelář zavádí FISCHER. Ten všem klientům přináší

evropské standardy cestování a v rámci reklamačního řízení navrácení až 100 % ceny

zájezdu a v případě vážného porušení závazků cestovní kanceláře i tzv. náhradu ztráty

radosti z dovolené.

V diplomové práci se zaměřím na zhodnocení současné situace v oblasti ochrany

spotřebitele ve velkých cestovních kancelářích a na základě analýzy trhu cestovního

ruchu a průzkumu u zákazníků zhodnotím současné trendy ochrany spotřebitele a

navrhnu vhodná opatření. Základním právním pramenem, který upravuje řešenou

problematiku je obchodní zákoník a jako podpůrný pramen použiji občanský zákoník.

Na zákony upravující činnost cestovních kanceláří se v České republice vztahovaly

pouze zákonné normy, jako je občanský zákoník a živnostenský zákon a další předpisy

upravující tuto oblast. Převratná změna byla zaznamenaná přijetím zákona č. 159/1999

Sb. o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a jeho následnou

novelizací v roce 2008. V tomto zákoně jsou aplikovány evropské směrnice Rady

č. 90/314 EHS ze dne 13. července 1990 o souborných službách pro cestování, pobyty a

zájezdy. Tento předpis chrání turisty uzavírající smlouvu o cestování v rámci Evropské

unie. Směrnice obsahuje pravidla týkající se odpovědnosti organizátorů a prodejců

služeb cestovního ruchu nebo povinnosti týkající se informování spotřebitelů

o nabízených službách.
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2 SPOTŘEBITEL

Definicí pojmu spotřebitel lze najít v literatuře hned několik. Tak například podle

Macmillanova slovníku moderní ekonomie je spotřebitelem každý ekonomický aktér,

který se účastní finální spotřeby statků a služeb. Horová1 uvádí, že spotřebitel bývá

obvykle chápán jako jednotlivec, v praxi však v roli spotřebitelů vystupují instituce,

jednotlivci a skupiny jednotlivců. V posledním uvedeném případě je nutné zdůraznit, že

spotřební jednotku, na kterou se soustřeďují mnohá rozhodnutí, je domácnost a nikoliv

jednotlivec. To má ten důsledek, že domácnost může přijímat „skupinová“ rozhodnutí

založená na nějakém kompromisu mezi potřebami individuálních členů domácnosti

nebo, což je pravděpodobnější, vycházejí z paternalistických soudů starších členů

domácností.

Obecně lze tedy říci, že spotřebitel je vedle podnikatelů dalším účastníkem trhu, je

subjektem vznikajících právních vztahů a zároveň je i možným objektem nepoctivého

jednání ze strany podnikatelů. Spotřebitele chápeme jako subjekt, který užívá,

spotřebovává, konzumuje zakoupené zboží. Ze zákona2 o ochraně spotřebitele vyplývá,

že spotřebitelem nemusí být vždy pouze jednotlivec, ale může to být i organizace, či

domácnost, zkrátka každý kdo si prostřednictvím obchodu opatřuje výrobky nebo

služby k uspokojení svých potřeb. To znamená, že jako spotřebitele můžeme označit i

podnikatele, který nepoužívá zakoupených výrobků respektive služeb ke své

podnikatelské činnosti a vystupuje tedy jako jejich konečný uživatel.

Pro zcela přesné vymezení pojmu spotřebitel jsou dále uvedeny některé základní

citace z naší legislativy a ze zahraničí:

1 HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele po vstupu do Evropské unie. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze.
Oeconomica, 2006. 186 s. ISBN 80-245-1106-1. Str. 7.
2 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele. § 2.

7

Podle zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele §2, je spotřebitel

fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za

jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.

Zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže uvádí, že spotřebitel je

subjektem, účastníkem trhu.

Definice spotřebitele uvedená ve směrnicích Evropské unie označuje

spotřebitele jako fyzickou osobu (nikoliv právnickou), jež jedná za účelem,

který je mimo oblast její činnosti podnikání nebo profese (čl. 2 směrnice č.

85/577 EHS nebo čl. 2 směrnice č. 97/7/EHS).

Porovnáme-li naší českou zákonnou úpravu pojmu spotřebitel vyplývající ze Zákona

o ochraně spotřebitele a zahraniční definice, musíme konstatovat, že pojem

„spotřebitel“ je v naší terminologii pojmem poněkud širším, u nás za spotřebitele

považujeme jak fyzickou osobu, tak právnickou osobu i podnikatele – fyzickou osobu.

V dnešním světě je ochrana spotřebitele nevyhnutelná. Spotřebitel uzavírá s

poskytovatelem služeb občanskoprávní smlouvy a má stejná práva jako druhá smluvní

strana. Realita však může být jiná. Spotřebitel může být velmi snadno přesvědčen k

uzavření smlouvy za nevýhodných podmínek jen proto, že poskytovatel služeb

nadhodnotí své služby, například reklamou. Spotřebitel je sám schopný bránit se jen

malým poskytovatelům služeb, proto je nezbytná právní úprava této oblasti.3

2.1 Práva spotřebitele

Spotřebitelská práva jsou životně důležitým pilířem správně fungujícího trhu.

Spotřebitel je slabším subjektem trhu, který by byl bez přiměřené ochrany svých práv

jako jednotlivec vůči podnikům, disponujícím velikými finančními prostředky,

3 NĚMČANSKÝ, M. Odvětví cestovního ruchu – vybrané kapitoly I. díl. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 1999. 279 s. ISBN
80-7248-034-0. Str. 29.
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právníky, parlamentními lobby atd. naprosto bezmocný. Proto bylo nutné práva

spotřebitele přesně definovat a stanovit pravidla (legislativu) pro jejich uplatňování.


[…]


159/1999 Coll. and follow norms. One of the main goals of this paper work is the

evaluation whether a travel agency as the servant is also servant of consumer defense.

The basic element of consumer defense in a traveling agency is an insurance of the

traveling agency for the case of bankruptcy according to the article 455/1991 Coll. The

next very important step is also providing truthful and completed information towards

their clients from the travel agency and their partners. Guarantee of consumer defense in

tourism is irreplaceable and it is connected with consumers´ knowledge of rights and

obligations.

The consumer protection is very topical area because it has reference to the

majority of citizens which are consumers, producers and also salespersons. Shoping and

using services is everyday activity for all of us but it bears some risks to shoppers

especially from sellers and that is why should be the consumer protection priority for

every one and the society should take actions to improve it.

A significant part of this thesis is focused on analysis of consumer rights in the

travel agency Fischer and evaluation kodex international travel quality (ITQ) of

Practice.

Ministry for regional development together with professionals should focus on

this field more closely and carefully suggest strict steps for effective function of tourism

and provision for costumers.

Key words: consumer protection, consumer, travel agency, tourism, ITQ Kodex
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Příloha 1

Dotazník

Ochrana spotřebitele v cestovním ruchu

Cílem tohoto dotazníkového šetření je zjistit názory spotřebitelů v problematice ochrany

spotřebitele v oblasti cestovního ruchu.

Získané informace budou použity do mé diplomové práce na téma: Ochrana spotřebitele

velkých cestovních kanceláří. Tento dotazník je anonymní.

Bc. Eva Pavlová
studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

1. Myslíte si, že je ochrana spotřebitele na českém trhu v oblasti cestovního ruchu

dostatečná? Pokud NE, v čem spatřujete nedostatky? (nedostatečná informovanost,
legislativa, atd.)

ANO
NE …………………………………………………………………………………….

2. Znáte všechna svá práva při koupi zájezdu?

ANO
Spíše ANO

Spíše NE
NE

3. Pří realizaci své dovolené využíváte služeb: (upřesněte důvody a názvy CK)

Velkých cestovních kanceláří………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………
Menších cestovních kanceláří…………………….……………………………………

…………………………………………………………………………………………
Nevyužívám služeb cestovních kanceláří……………………………………………...

…………………………………………………………………………………………

4. Jaké faktory jsou pro vás rozhodující při výběru dovolené? (možno zaškrtnout i více
možností)

Cena
Jméno CK
Věrnostní programy

Doporučení
Vlastní zkušenosti
Poskytované služby

Jiné…………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………...

5. Byl(a) jste v posledních 3 letech nespokojen(a) s poskytnutou kvalitou služeb CK?

(pokud ANO, přibližte co CK nedodržela a jaká byla následná kompenzace)

NE, vše bylo v pořádku
ANO…………………………………………………………………………………..
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6. Víte co znamená ITQ Kodex, a které cestovní kanceláře tento kodex uplatňují?
(pokud odpovíte ANO, napište co ITQ Kodex znamená, a které CK tento kodex uplatňují)

NE
ANO………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………...
..………………………………………………………………………………………..

7. Pohlaví:

Žena

Muž

8. Věk:

Méně než 19
20 – 29
30 – 39

40 – 49
50 a více

9. Dosažené vzdělání:

Základní
Výuční list
Středoškolské s maturitou
Vyšší odborné
Vysokoškolské
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Příloha 2

Tabulka 3: Spokojenost s ochranou spotřebitele v České republice

Myslíte si, že je ochrana spotřebitele na českém trhu
v oblasti cestovního ruchu dostatečná?

Ano 62
Ne 28
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 4: Znalost práv při koupi zájezdu

Znáte všechna svá práva při koupi zájezdu?
Ano 10
Spíše Ano 56
Ne 1
Spíše Ne 23
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 5: Využívání služeb cestovních kanceláří při výběru dovolené

Při realizaci své dovolené využíváte služeb:
Velkých CK 35
Menších CK 34
Nevyužívám služeb CK 21
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum
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Tabulka 6: Rozhodující faktory pří výběru dovolené

Jaké faktory jsou pro vás rozhodující při výběru dovolené?
Cena 61
Jméno CK 35
Věrnostní programy 10
Doporučení 40
Vlastní zkušenosti 31
Poskytované služby 36
Celkem 213

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 7: Spokojenost respondentů s kvalitou poskytnutých služeb

Byl(a) jste v posledních 3 letech nespokojen(a) s poskytnutou
kvalitou služeb cestovní kanceláře?

Ne, vše bylo v pořádku 84
Ano 6
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 8: Znalost ITQ Kodexu v praxi

Víte co znamená ITQ Kodex, a které cestovní kanceláře tento
kodex uplatňují?

Ne 85
Ano 5
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 9: Pohlaví respondentů

Pohlaví respondentů
Žena 50
Muž 40
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum
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Tabulka 10: Věk respondentů

Věkové kategorie respondentů
Méně než 19 2
20 - 29 30
30 - 39 13
40 - 49 15
50 a více 30
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 11: Dosažené vzdělání respondentů

Dosažené vzdělání
Základní 6
Výuční list 28
Středoškolské s maturitou 30
Vyšší odborné 3
Vysokoškolské 23
Celkem 90

Zdroj: Vlastní výzkum
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