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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl bylo možno formulovat pregnantněji, neboť autorkou v deklarované podobě je
zakódovaná možnost poněkud liberálnějšího výkladu. Je nutné eliminovat možnost více než dvou
výkladů.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka použila výhradně synchronní metodu, při alespoň částečném zapracování
diachronní metody (kratší historický exkurz) mohla být argumentace přesnější a ozřejmila by i lepší
pochopení některých výkladových rovin, například v úvodní části.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: bez komentáře

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Pro větší efektivitu by bylo vhodnější do výkladové roviny umožnit kromě dedukce větší
prostor indukci.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: bez komentáře

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka technicky sice ovládá techniku citování, znění originálního textu bez příslušného
komentáře však nekomentuje vždy nejlépe daný problém. Rozsah diplomové práce navíc poskytuje
dostatečný prostor k rozvedení textu, který může být využit.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Autorský text je někdy rozmělněn a na síle argumentace se podílí ne zcela dostatečná
derivace z uvedených argumentů, například kapitola 5.2.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: bez komentáře

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Výborný celkový dojem je eliminován jistým zjednodušováním problému, například kap.
7.3.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: bez komentáře

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Nebyly využity všechny možnosti, které téma nabízí, zejména závěry a východiska pro
další konsekvence makroekonomických souvislostí.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Po dotvoření patřičných souvislostí by byl jistě zájem odborného časopisu za účelem
publikace.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak Evropská unie ovlivnila proměny techniky cestovního ruchu?
Otázka 2: Jaké ekonomické kategorie ovlivňují kvalitu cestovní smlouvy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Při velmi úspěšné obhajobě obhajobě navrhuji hodnocení diplomové práce stupněm výborně.
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